Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis
Literaturverzeichnis

Verzeichnis der in dieser Arbeit untersuchten

Passage - Vertragsbedingungen

Abktirzungsverzeichnis
1. Einleitung
2. Der Seereisevertrag
2.1. Begriffsbestimmung
2.2, Inhalt des Seereisevertrages und maflgebliche Normen
2.2.1. Inhalt des Seereisevertrages
2.2.2. Mallgebliche Normen
2.3. Rechtsnatur des Seereisevertrages
2.3.1. Theorie des gemischten Vertrages
2.3.2. Werkvertragstheorie
2.3.3. Transportvertragstheorie
2.4. Vertragspartner des Seereisevertrages
2.4.1. Der Transporteur
2.4.2. Der Seereisende
3. AbschluR des Seereisevertrages
3.1. Vertragsentstehung
3.1.1. Vertragsfreiheit
3.1,2. Abschlufl des Seereisevertrages
3.2. Einbeziehung der Passage - Vertragsbedingungen

in den Seereisevertrag

4, Ende des Seereisevertrages

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/770385710

digitalisiert durch

17
18

22

26

26
28
28
29
31
32
32
33
34
34
36

39

39

39

40

41

46


http://d-nb.info/770385710

4.1.
4.1.1.
4.1.2.
4.1.2.1.
4.1.2.1.1.
4.1.2.1.2.
4.1.2.2.
4.1.2.3.
4.2.

5.1.
5.1.1.
5.1.1.1.
5.1.1.2.
5.1.2.
5.1.2.1.
5.1.2.2.
5.1.2.3.
5.1.2.4.
5.2.
5.2.1.
5.2.1.1.
5.2.1.2.
5.2.1.3.
5.2.1.4.
5.2.2.
5.2.2.1.
5.2.2.2.
5.2.2.3.
5.2.3.
5.2.3.1.
5.2.3.2.
5.2.3.3.

Beendigung kraft Gesetzes und Parteiwillens
Beendigung kraft Gesetzes

Beendigung kraft Parteiwillens

Des Seereisenden

Vor Antritt der Seereise

Nach Antritt der Seereise

Des Transporteurs

Beider Parteien

Ausschlufirecht des Transporteurs

Die Erfiillung des Seereisevertrages

Pflichten des Seereisenden
Zahlungspflicht

Reisepreis

Aufwendungsersatz und sonstige Kosten
Mitwirkungspflichten

Abnahmepflicht

Schonungspflicht

Unter- und Einordnungspflicht
Hilfeleistungspflicht

Pflichten des Transporteurs
Beférderungspflicht

Schiffsgestellung

Zubringerdienste
Fahrplaneinhaltungspflicht
Deviationsverbot

Unterbringungs- und Verpflegungspflicht
Unterbringungspflicht
Verpflegungspflicht

Sonstige Nebenpflichten
Schutzpflichten

Rechtsgrundlage

Inhalt und Grenzen der Schutzpflichten
Dauer der Schutzpflichten

46
46
48
48
49
51
52
56
58

60

60
60
60
62
64
64
66
67
71
72
73
73
78
78
82
84
84
87
88
89
90
92
94



6.1.
6.2.
6.2.1.
6.2.1.1.
6.2.1.2.

6.2.1.3.
6.2.2.

7.1.
7.2.
7.2.1.
7.2.2.
7.2.3.
7.3.
7.4,

9.1.
9.2.
9.3.

10.

10.1.
10.1.1.

Schadensersatzanspriiche des Seereisenden bei
Vertragsverletzungen

Schaden des Seereisenden

Verschulden

Verschulden des Transporteurs

Grobes Verschulden

Fahrlidssige Nichterfiillung wesentlicher
Vertragspflichten >
UbermiiBige Schadensrisiken

Verschulden der Hilfspersonen

Schadensersatzanspriiche des Seereisenden
wegen unerlaubter Handlungen

Allgemeines

Anspruchsgrundlage fiir die Haftung des Transporteurs
Verkehrssicherungspflicht

Schutzgesetzverletzung

Schiffskollision

Haftung fiir unerlaubte Handlungen der Hilfspersonen
Haftung fiir Verrichtungsgehilfen

Freizeichnung Dritter durch den Transporteur

Beweislast
Allgemeines
Beweislast bei Verletzung des Seereisevertrages

Beweislast bei unerlaubter Handlung

Haftungsumfang des Transporteurs

Gesetzliche Haftungsregelung
Grundsatz

96

96
97
97
99

99

100

108

108
108
109
109
110
112
116

17

121

121

123

125

126

126
126



10.1.2.
10.1.3.
10.1.3.1.
10.1.3.2.

10.1.4.
10.1.5.
10.1.6.
10.1.7.
10.1.8.
10.2.

1.

11.1.
11.2.
11.3.
11.4.

12.

12.1.
12.2.
12.2.1.
12.2.2.

13.

13.1.
13.2.
13.2.1.
13.2.2.
13.2.2.1.
13.2.2.2.

AusschluBl der Beschridnkungsmoglichkeit
Beschrinkungsmoglichkeit fiir andere Personen

Haftungsbeschrinkungsméglichkeit des Charterers
Haftungsbeschriankungsmbglichkeit der Personen der
Schiffsbesatzung und der sonstigen Bediensteten
des Schiffseigentlimers, Reeders oder Charterers

Art der Haftungsbeschrinkung

H5he der Haftungssumme

Verteilung der Haftungssumme
Haftung bei Gegenanspriichen
Ausgleich zwischen den Beteiligten
Vertragliche Haftungsbegrenzung

Sicherung der geschidigten Seereisenden

Schiffsgliubigerrechte

Rangverh#ltnis der Schiffsgldubigerrechte
Gegenstand der Schiffsgldubigerrechte
Erldschen der Schiffsgliubigerrechte

Ausschlufifristen und Verjihrung

Ausschlufifristen
Verjihrung

Anspriiche des Transporteurs
Anspriiche des Seereisenden

Internationales Privatrecht und Gerichtsstand

Amwendbares Recht
Gerichtsstand

Sachliche Zust#indigkeit
Ortliche Zustidndigkeit

Klagen gegen den Seereisenden
Klagen gegen den Transporteur

128
129
129

129
130
131
133
134
134
134

138

138
138
139
139

ALY

M4
143
143
143

145

145
146
147
147
147
148



14.

14.1.
14.2.

14.2.1.
14.2.1.1.
14.2.1.2.
14.2.2.
14.2.2.1.
14.2.2.2.
14.2.3.
14.2.3.1.
14.2.3.2.
14.2.4.
14.2.5.
14.2.5.1.
14.2.5.2.
14.2.6.
14.2.6.1.
14.2.6.2.
14.2.7.
14.2.7.1.
14.2.7.2.
14.2.8.
14.2.9.
14.2.9.1.
14.2.9.2.
14.2.10.
14.2.11.
14.2.12,
14.2.13.

Anhang

Internationale Bestrebungen zur Vereinheitlichung
von Regeln iiber den Seereisevertrag

Geschichtliche Entwicklung

Das Athener Ubereinkommen iiber die Beférderung
von Reisenden und ihrem Gepdck auf See
Geltungsbereich des Ubereinkommens
Ortlicher Geltungsbereich

Sachlicher Geltungsbereich

Die Parteien des Seereisevertrages
Der Seereisende (''passenger')

Der Transporteur (‘‘carrier')

Pflichten des Transporteurs

Inhalt

Dauer

Haftung wegen Personenschiden
Verschulden

Des Transporteurs

Des Seereisenden

Beweislast

Kollektiv - Unfille

Individual - Unfille
Haftungsbeschrinkung des Transporteurs
Nach dem Ubereinkommen

Vertragliche

Haftungsbeschrinkung der Leute
Unbeschrdnkte Haftung

Des Transporteurs

Der Leute

Verjdhrung

Gerichtsstand

Verhiiltnis zu dem Abkommen von 1957
Inkrafttreten

Paséage - Vertragsbedingungen der HAPAG - LLOYD AG

149

150

152
152
152
153
153
153
154
155
155
156
157
158
158
159
160
160
161
161
161
163
163
163
163
164
164
165
166
166

167



