

Inhaltsverzeichnis

	Inhaltsverzeichnis	3
	Literaturverzeichnis	8
	Verzeichnis der in dieser Arbeit untersuchten	
	Passage - Vertragsbedingungen	17
	Abkürzungsverzeichnis	18
1.	<u>Einleitung</u>	22
2.	<u>Der Seereisevertrag</u>	26
2.1.	Begriffsbestimmung	26
2.2.	Inhalt des Seereisevertrages und maßgebliche Normen	28
2.2.1.	Inhalt des Seereisevertrages	28
2.2.2.	Maßgebliche Normen	29
2.3.	Rechtsnatur des Seereisevertrages	31
2.3.1.	Theorie des gemischten Vertrages	32
2.3.2.	Werkvertragstheorie	32
2.3.3.	Transportvertragstheorie	33
2.4.	Vertragspartner des Seereisevertrages	34
2.4.1.	Der Transporteur	34
2.4.2.	Der Seereisende	36
3.	<u>Abschluß des Seereisevertrages</u>	39
3.1.	Vertragsentstehung	39
3.1.1.	Vertragsfreiheit	39
3.1.2.	Abschluß des Seereisevertrages	40
3.2.	Einbeziehung der Passage - Vertragsbedingungen	
	in den Seereisevertrag	41
4.	<u>Ende des Seereisevertrages</u>	46

4.1.	Beendigung kraft Gesetzes und Parteiwillens	46
4.1.1.	Beendigung kraft Gesetzes	46
4.1.2.	Beendigung kraft Parteiwillens	48
4.1.2.1.	Des Seereisenden	48
4.1.2.1.1.	Vor Antritt der Seereise	49
4.1.2.1.2.	Nach Antritt der Seereise	51
4.1.2.2.	Des Transporteurs	52
4.1.2.3.	Beider Parteien	56
4.2.	Ausschlußrecht des Transporteurs	58
5.	<u>Die Erfüllung des Seereisevertrages</u>	60
5.1.	Pflichten des Seereisenden	60
5.1.1.	Zahlungspflicht	60
5.1.1.1.	Reisepreis	60
5.1.1.2.	Aufwendungsersatz und sonstige Kosten	62
5.1.2.	Mitwirkungspflichten	64
5.1.2.1.	Abnahmepflicht	64
5.1.2.2.	Schonungspflicht	66
5.1.2.3.	Unter- und Einordnungspflicht	67
5.1.2.4.	Hilfeleistungspflicht	71
5.2.	Pflichten des Transporteurs	72
5.2.1.	Beförderungspflicht	73
5.2.1.1.	Schiffsgestellung	73
5.2.1.2.	Zubringerdienste	78
5.2.1.3.	Fahrplaneinhaltungspflicht	78
5.2.1.4.	Deviationsverbot	82
5.2.2.	Unterbringungs- und Verpflegungspflicht	84
5.2.2.1.	Unterbringungspflicht	84
5.2.2.2.	Verpflegungspflicht	87
5.2.2.3.	Sonstige Nebenpflichten	88
5.2.3.	Schutzpflichten	89
5.2.3.1.	Rechtsgrundlage	90
5.2.3.2.	Inhalt und Grenzen der Schutzpflichten	92
5.2.3.3.	Dauer der Schutzpflichten	94

6.	<u>Schadensersatzansprüche des Seereisenden bei Vertragsverletzungen</u>	96
6.1.	Schaden des Seereisenden	96
6.2.	Verschulden	97
6.2.1.	Verschulden des Transporteurs	97
6.2.1.1.	Grobes Verschulden	99
6.2.1.2.	Fahrlässige Nichterfüllung wesentlicher Vertragspflichten	99
6.2.1.3.	Übermäßige Schadensrisiken	100
6.2.2.	Verschulden der Hilfspersonen	100
7.	<u>Schadensersatzansprüche des Seereisenden wegen unerlaubter Handlungen</u>	108
7.1.	Allgemeines	108
7.2.	Anspruchsgrundlage für die Haftung des Transporteurs	108
7.2.1.	Verkehrssicherungspflicht	109
7.2.2.	Schutzgesetzverletzung	109
7.2.3.	Schiffskollision	110
7.3.	Haftung für unerlaubte Handlungen der Hilfspersonen	112
7.4.	Haftung für Verrichtungsgehilfen	116
8.	<u>Freizeichnung Dritter durch den Transporteur</u>	117
9.	<u>Beweislast</u>	121
9.1.	Allgemeines	121
9.2.	Beweislast bei Verletzung des Seereisevertrages	123
9.3.	Beweislast bei unerlaubter Handlung	125
10.	<u>Haftungsumfang des Transporteurs</u>	126
10.1.	Gesetzliche Haftungsregelung	126
10.1.1.	Grundsatz	126

10.1.2.	Ausschluß der Beschränkungsmöglichkeit	128
10.1.3.	Beschränkungsmöglichkeit für andere Personen	129
10.1.3.1.	Haftungsbeschränkungsmöglichkeit des Charterers	129
10.1.3.2.	Haftungsbeschränkungsmöglichkeit der Personen der Schiffsbesatzung und der sonstigen Bediensteten des Schiffseigentümers, Reeders oder Charterers	129
10.1.4.	Art der Haftungsbeschränkung	130
10.1.5.	Höhe der Haftungssumme	131
10.1.6.	Verteilung der Haftungssumme	133
10.1.7.	Haftung bei Gegenansprüchen	134
10.1.8.	Ausgleich zwischen den Beteiligten	134
10.2.	Vertragliche Haftungsbegrenzung	134
11.	<u>Sicherung der geschädigten Seereisenden</u>	138
11.1.	Schiffsgläubigerrechte	138
11.2.	Rangverhältnis der Schiffsgläubigerrechte	138
11.3.	Gegenstand der Schiffsgläubigerrechte	139
11.4.	Erlöschen der Schiffsgläubigerrechte	139
12.	<u>Ausschlußfristen und Verjährung</u>	141
12.1.	Ausschlußfristen	141
12.2.	Verjährung	143
12.2.1.	Ansprüche des Transporteurs	143
12.2.2.	Ansprüche des Seereisenden	143
13.	<u>Internationales Privatrecht und Gerichtsstand</u>	145
13.1.	Anwendbares Recht	145
13.2.	Gerichtsstand	146
13.2.1.	Sachliche Zuständigkeit	147
13.2.2.	Örtliche Zuständigkeit	147
13.2.2.1.	Klagen gegen den Seereisenden	147
13.2.2.2.	Klagen gegen den Transporteur	148

14.	<u>Internationale Bestrebungen zur Vereinheitlichung von Regeln über den Seereisevertrag</u>	149
14.1.	Geschichtliche Entwicklung	150
14.2.	Das Athener Übereinkommen über die Beförderung von Reisenden und ihrem Gepäck auf See	152
14.2.1.	Geltungsbereich des Übereinkommens	152
14.2.1.1.	Örtlicher Geltungsbereich	152
14.2.1.2.	Sachlicher Geltungsbereich	153
14.2.2.	Die Parteien des Seereisevertrages	153
14.2.2.1.	Der Seereisende ('passenger')	153
14.2.2.2.	Der Transporteur ('carrier')	154
14.2.3.	Pflichten des Transporteurs	155
14.2.3.1.	Inhalt	155
14.2.3.2.	Dauer	156
14.2.4.	Haftung wegen Personenschäden	157
14.2.5.	Verschulden	158
14.2.5.1.	Des Transporteurs	158
14.2.5.2.	Des Seereisenden	159
14.2.6.	Beweislast	160
14.2.6.1.	Kollektiv - Unfälle	160
14.2.6.2.	Individual - Unfälle	161
14.2.7.	Haftungsbeschränkung des Transporteurs	161
14.2.7.1.	Nach dem Übereinkommen	161
14.2.7.2.	Vertragliche	163
14.2.8.	Haftungsbeschränkung der Leute	163
14.2.9.	Unbeschränkte Haftung	163
14.2.9.1.	Des Transporteurs	163
14.2.9.2.	Der Leute	164
14.2.10.	Verjährung	164
14.2.11.	Gerichtsstand	165
14.2.12.	Verhältnis zu dem Abkommen von 1957	166
14.2.13.	Inkrafttreten	166
Anhang	<u>Passage - Vertragsbedingungen der HAPAG - LLOYD AG</u>	167